平成２９年５月２日

各中学校長 様

福島県中学校体育連盟
会長 関 内 健

（公印省略）

大会参加におけるマナーの改善について(お願い)

中体連が主催する各種大会は，学校教育の一環としての位置づけをしており，授業の延
長として大会が開催されております。

しかし，残念ながら各種大会の反省等から大会参加におけるマナーの低下が叫ばれてお
ります。

その改善のために，各学校におかれましては，生徒はもとより，顧問・外部指導者，保
護者に対しまして，下記の事項について確認していただき，周知徹底された上で各種大会
に参加くださいますようお願い申し上げます。

すべての関係者がさわやかなマナーで参加し，より充実した大会になりますよう一層の
御協力をお願いいたします。

記

１ 選手・応援生徒について
（１）大会参加の際の確認事項

① 頭髪等は，スポーツマンらしく清楚なものとする。
② 服装等は学校指定のジャージを基本とし，高価・華美でないものとする。
③ 飲み物は，基本的に水筒や専用ボトル等に入れて持参する。
（予選会は各支部・地区中体連での指導事項、県大会は監督会申合せ事項にて確認)

④ 会場内及び会場付近での飲食物等の購入は禁止する。

（２）大会参加での禁止事項
① 審判や選手に対しての暴言・ヤジ等の侮辱行為
② 施設や用具等の破損行為
③ 会場敷地外への外出

（３）会場使用上の注意事項
① 内履きの準備と，外履きと内履きの区別
② 施設・用具等の丁寧な使用と，後始末
③ ゴミの持ち帰り

２ 保護者のマナーについて
（１）中学生の大会であることの再認識と模範的な態度での大会参加

① 応援時の品性を疑われる言葉遣い，態度
② 判定や競技の内容へのクレーム
③ 飲食物の差し入れ等
④ 試合場での喫煙，飲食（飲酒）
⑤ 指定場所以外の駐車（路上駐車・迷惑駐車等）
⑥ 会場使用のマナー違反（立ち入り禁止区域への出入り等）

３ 顧問・外部指導者のマナーについて
（１）指導者としての自覚と責任ある言動での大会参加

① 品性を疑われる言葉遣い，態度
② 生徒に対する体罰，暴力行為
③ 指導者としての服装や身なり